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ROOSEVELTAS PAREIŠKĖ. KAD
NAUJU MOKESČIU NEBŪSIĄ

Prekyba yra pagerėjusi, todėl nauji mokesčiai 
nereikalingi 
------ <£

MIŠIOS UŽ POPIEŽIAUS
VĖLĘ MASKVOJE

Prieš pora dienų Preziden
tas Rooseveltas pasiuntė Kong
resui paraginimą pasirūpinti 
tinkamiau apsaugoti krašto 
gamtos turtus, ypač anglį ir 
naftą. Kodėl? štai. Žinovai ap
skaičiavo, kad prie dabartinio 
naftos produktų suvartojimo 
normos per penkiolika ir pusę 
metų pasaulis suvartos visą sa- 

- vo naftą ir ištuštins dabarti
nius šaltinius. Iki šiol jau su
vartota 33 bilijonai, statinių 
naftos, o šaltiniuose liko dar 
apie 31 bilijonas statinių. Per
eitais metais visas pasaulis su
vartojo 2 bilijonus statinių naf 
tos. Vadinasi, jeigu tikėti žino
vų žiniomis, tai per penkiolika 
ir pusę metų automobiliams 
reikės ieškoti kitokios kūrena
mos medžiagos. Dėlto Roose
veltas ragina Kongresą ir vi
suomenę daugiau . .kreipti do
mesį neišsememą gamtos šalti-, atvažiuoti Amerikon. Buvęs duržemio jūrą sulėtino tempą 
ni — vandenį. Dabar naftos' pasaulio bokso čempijonas jr laivo kapelionas atlaikė iš- 
pagalba gaminama elektra, o Max Schmelingas. kuris šiuo 'kilmingasgedulingas mišias už 
elektra varo mašinas. Tos ma- metu lankosi Amerikoje ir ruo- mirusį popiežių, 
šinos prezidento manymu gali 
būti varomos vandens pagal
ba. Todėl jis ragina ir rūpina
si įrengti Amerikoje daugiau 
hydroelktros stočių.

Pasaulis dabar suvartoja 
kasmet apie 45 milijonus tonų 
kietosios anglies. Jeigu po tiek 
tonų būtų suvartodama kasmet, 
tai kietosios anglies užteks dar 
150 metų. Visokios anglies už-1 
teks 6,000 metų. ) Marijampolėje oficialus gyven-

* : tojų surašinėjimas jau senokai I
Amerikos nacionalė pramo-| buvo ir tikslus gyventojų skai-) 

nes taryba prieina išvados, kad čius nežinomas, tačiau spėja- 
1938 metais Jungtinių Ameri-1 ma> kad šiuo metu Marijampo-Į 
kos Valstybių pramonės pro- ’ 

• dukcija stovėjo tokiame pat. 
lygyje kokiame buvo 1899 me-, 
tais. Žinoma, priskaičius pra- į 
gyvenimo standarto pakilimą; 
ir gyventojų padaugėjimą. Per 
30 metų, nuo 1899 metų iki 
1929 metų privatinė produkci
ja padidėjo vienu trečdaliu, { 
bet užėjusi ekonominė krizė- 
produkciją sumažino daugiau 
kaip vienu trečdaliu. Per 8 me
tus, nuo 1930 metų J.A.V. bu
vo kasmet po 10 milijonų be
darbių. Per tą laiką bedarbiai 
uždirbdami tik po $50 mėne
siui būtų uždirbę 48 bilijonus 
dolerių, bet priskaičius dar 22 
bilijonus dolerių duotų bedar
biams pašalpų nuostoliai siekia 
70 bilijonų dolerių. Tai ekono
minės krizės padaras.

Amerikai tenka išspręsti dar 
vieną sunkią problemą, rasti] 
darbus ne tik’tiems bedar-; 
biams, bet ir kasmet didėjan
čiam norinčių ir galinčių dirb
ti priaugusių žmonių skaičiui, 
kurių 3casmet yra apie 600,000. 
Vadinasi nuo 1929 metų darbi- į me mieste yra daug sergančių 
ninku prieauglis padidėjo 5 &kių ligomis. Dėl to nori įsteig- 
milijonus. Jeigu ne darbo va-Į ti akių ambulatoriją, 
landų sumažinimas, tai šian 
dien nedarbo problema Ame 
rikoje būtų kur kas didesnė.

Teisiama. — Mrs. Elda 
Duke iš Illinois, politikie- 
riaus duktė; kuri dabar kal
tinama už savo motinos nu
žudymą.

ŽADA ATVAŽIUOTI GRA
ŽUOLĖ ANNY ONDRA
BERLIN, Vokietija. —' 

Yra gandų, kad gražuolė Anny 
Ondra, Schmelingo žmona,! 
kuri paskutiniu laiku paskelb-j 
ta netinkama Vokietijos fil- 
moms, gegužės mėnesyje žada 

Amerikon, 
bokso

šiasi rungtynėms, kad atgavus! 
čempijonatą, pareiškė spau-j 
dai. kad jo žmonos vizitas bus: 
privataus pobūdžio ir ji ne-l 
mananti bėgti iš Vokietijos 
kaip spaudoje rašoma.

MARIJAMPOLE ARTĖJA 
PRIE 20,000 

i ' _  

MARIJAMPOLĖ.

MASKVA. — Labai retai ir 
maskviečių akims nepripras
tais rūbais, .šilkinėmis kepu
rėmis ir rytmetiniais rūbais 
apsivilkę užsienių diplomatai 
lankėsi bažnyčioje ir išklausė 
gedulingas mišias už mirusio 
popiežiaus Pijaus XI vėlę.

Mišios buvo atlaikytos šv. 
Liudviko bažnyčioje, kuri yra 
vienintelė likusi katalikų baž
nyčia Maskvoje/ Amerikietis 
kunigas atlaikė mišias.

GEDULINGOS MIŠIOS
DURY VANDENYNO

VI

Rex laive, vasario 17 d. 
Italijos laivyno pasididžiavi 
mas, laivas Rex Įplaukęs Į Vi

PAŽANGA IR BITININ
KYSTĖ

UKMERGĖ. — Ukmergės 
apskrityje bitininkystė kiekvie 
nais metais žengia pirmyn. 
Ūkininkai stengiasi racionaliau 
tvarkyti, savo bitinynus. dau- 

i giau išnaudoja bites, vartoja 
j dirbtinius korius, pagerintus 
i avilius, medsukius ir kitus pa- 
. tobulintus bitininkystės įran- 
kius. Ūkininkai kaskart dau-Į 
giau teiraujasi apie tinkamą 
bitynų išplėtimą, bičių produk- 

! cijos pakėlimą ir įvairiais ki- 
i tais reikalais. Be to, pavasarį 
bando bites penėti cukrumi, 
norėdami laiku padidinti bi
čių jėgas.

Įėję gali būti apie 16.000 su] 
; viršum gyventojų. Prieš 10—11 
■metų visame mieste gyvento-) 
| jų tebuvo tik 10.000. Taigi! 
i kasmet vidutiniškai padidėja: 
maždaug po 600 gyventojų.] 
Tai, palyginti, nemažas ir Ma-; TTr>mTTirT
rijampolei gana reikšmingas ] NACIAI IŠTRĖMĖ LIETUVI 
skaičius. Ypač tas prieauglis) 

i gerokai padidėjo įsteigus cuk- I *■ 1
|raus :
jo spiestis darbininkai, tarnau-i 
tojai, .prekybininkai ir kt. Gy-I 
ventojų prieauglio • tempas, 
kaip atrodo, nė kiek nemažėja 
ir dabar. Jau galima apie tai 
spręsti ir iš to. kad visame 
mieste jaučiama nemaža butų 
stoka, nors kasmet Marijampo
lėje pastatoma po 120—130 
naujų pastatų. Taigi, manoma, 
kad už 5—6 metų Suvalkijos 
sostinė jau turės apie 20,000.

Iš Vo-

Pasirodo, kad visas truks-' 
mas dėl to lėktuvo, kuriame i 
buvo sužeistas prancūzų eks-i 
pertas buvo visai bereikalin-! 
gas. Paaiškėjo, kad lėktuvas 
galėjo skristi 400 mylių per Į 
valandą greitumu, bet tas grei- 
tumas buvo per didelis ir Ame-1 
rikos karo aviacija jau iš anks-I 
to žinojo, .kad lėktuvo negalės 
naudoti. Kaip bandymuose pa
sirodė iš didelio greitumo lėk- į 
tuvas besileisdamas sudužo. Toj 
kariuomenės ekspertai ir tikė-1 
jos. Dėlto jie nepaisė 
cūzai tų lėktuvų pirks

*' ■ USYT1 
SUKILĖLIU SIŪLOMOS TAIKOS

Prezidentas Rooseveltas šiuo 
metų keliaudamas pareiškė, 
kad ateityje nėra planuojama 
jokių didesnių mokesčių, kurie 
būtų skiriami finansuoti “Nau
jąją Dalybą”. VJsa tai pareiškė 
.važiuodamas savo privačiu au
tomobiliu Į pajūrį, kur jis iš
važiuoja į Karibų jūras ap
žiūrėti laivyną/ši kelionė yra 
dalinai ir poilsio kelionė, nes 
prezidentui reikalingas poilsis 
po paskutinių negalavimų.

Tolimesniam pasikalbėjime 
su spaudos atstovais preziden
tas Rooseveltas pareiškė, kad 
net ir tolimoje ateityje nėra 
planuojama jokių mokesčių 
pakėlimo, nes .prekyba laikas 
nuo laiko gerėjanti, o vartoti 1 
mokesčiais surinktus pinigus- 
“Naujosios Dalybos” progra-) 
mai negalima.

Rezignavo. — Vengrijos Mi
nistras Pirmininkas Belą 
Imredy, kuris rezignavo dėl 
to, kad jo močiutė buvo žy
dų kilmės.

Katalikės, jaunalietuviai, len
kai ir vokiečiai Kaune 

statys namus

Pabėgėlis lojalistų prezidentas Azana nemano 
grįžti

PABRANGO AUKSAS IR JO 
DIRBINIAI

KAUNAS. — Kaip praneša 
“Tautos Ūkis”, paskutiniuoju 
metu žymiai pabrangęs auksas 
ir auksiniai dirbiniai. Seniau 
Kauno lombarde užstatytieji 
dirbiniai būdavo parduodami 
už nedaug brangesnę kainą, 
nei būdavo Įvertinti. Dabar gi 
ne tik visi neišpirktieji 
niai daiktai išperkami. 
Įvaroma apie 50—100 G 
tesnė kaina. Taip pat ir
nių prekių parduotuvėse auksi 
niai daiktai, kaip apyrankės 
žiedai, auksiniai laikrodžiai 

( gyvai perkami. Žurnalo nuo 
mone, priežasties tam pabran 

! gimui greičiausiai reikią ieš
koti griežtesniame užsienio va 
liutos išvežimo suvaržyme.

auksi- 
bet ir 
aukš- 

auksi-

Menininkas. — Pulk. David 
Siguerros, žinomas Meksi
kos menininkas, kuris šiomis 
dienomis atvyko į Jungtines 
Amerikos Valstybes.

GIMNAZIJOSE 18,471 
LIETUVIU

K A UN AS. — Lietuviškose 
gimnazijose ir progimnazijose 
mokosi 18.471 
arba 87,56 %, 
gimnazijose 
mokosi 2,624 
12,44%.

SMALININKAI.
fabriką, apie kurį prade-| ^ietijos, Rogainės apskr., nuo 

?.. ... 'Šilėnų šiomis dienomis ištrem-
iv ve r_„_! tas Jietuvis Stasiūnaitis, kuris 

Vokietijoje išgyveno 20 metų, 
buvo įsigijęs 40 margų ūkį ir 
sukūres šeimvna. Išvažiuoda
mas liet. Stasiūnaitis paliko 
žmoną su 13 metų vaiku ir 
visą ūkį ir .kitą turtą, o dabar, siteto choras vyks Amerikon J 
atsidūrė sunkioje padėtyje ir kur lietuvių kolonijose turės' 
prisiglaudė Klaipėdos krašte ištisą eilę koncertinių pasirody-! 
pas pažįstamus lietuvninkus, mų.

lietuvių mokinių 
o mažumų pro- 
ir gimnazijose 
mokiniai arba

— Liepos mėn. V. D. univer

DAUG SERGANČIU AKIU 
LIGOMIS ‘

KUD. NAUMIESTIS. — 
Apylinkės kaimuose ir pačia-

Žinomas New Yorko laikraš
tininkas Damon Runyon, prisi
minęs laikraščio leidimo išlai
das pasakoja šitokią pasaką: 
“Kartą vienas žmogelis užsi
manė turėti daug pinigų ir jis 
pasiūlė velniui savo dūšią par-1 
duoti, jeigu tas jam duos tiek ' 
pinigų, kiek jis norės visą savo 
gyvenimą. Velnias po paprastų 
sutarties pasirašymo ceremoni
jų žmogeliui davė pinigų, už 
kuriuos žmogelis pradėjo leisti 
laikraštį. žinoma, tų pinigų 
neilgai užteko. Po metų laiko i 
nuskuręs velniūkštis atėjo pas 
žmogelį ir maldavo jo, kad su- 

s licipierius 
visai subankrūtijo”. I

ar pran-j tartį atšauktų, ne?
ar ne

moterų draugija Kaune (prie! 
ąžuolyno) turi Įsigijusi žemės; 
sklypą, kuriame dar šiemet 
numato pastatyti patalpas.

Šiemet projektuoja pasista
tyti namus jaunalietuviai, vo
kiečiai (“Kultūrverbandas”) 
ir lenkai savo organizacijų rei
kalams.

ČEKOSLOVAKIJA PAR-
DUODA GINKLUS

JAPONIJAI

organįzaci- 
darbininkai ir 

visos KVC

statybos 
judinamas.

PRAHA, Čekoslovakija. — 
Iš patikimų šaltinių Europoje 
sužinota, kad Japonijos karo: 
ekspertai lankosi Čekoslovaki
jos amunicijos fabrikuose ir, • 
spėjama, kad dideli užsakymai 
jau nepirmas kartas iškeliauja 
iš Čekoslovakijos, Japonijon.

PARIS, Prancūzija. — Pran 
cūzijos paskirtas senatorius 
Leon Berard Ispanijos vidaus 
karo taikintoju, išvyko Į Bur
gos, sukilėlių laikinąją sostinę. 
Senatorius Berard tikisi susi
tikti generolą Franko ir tartis 
su juo asmeniškai ar per gene
rolą Jordaną, sukilėlių užsie
nių reikalų ministerį. Nuo šio 
susitikimo ir nuo generolo 
Franko pastatytų sąlygų loja- 
listams pareis ar Ispanijos vi
daus karas bus tęsiamas ar ap
suptasis Madridas pasiduos.

Šiomis dienomis lojalistų 
užsieniu reikalu ministras 
Julio Alvarez del Vayo, turė
jo pasikalbėjimą su Prancūzi
jos užsienių reikalų ministru 
Bonnet. Kalbama, kad jų pa
sikalbėjimas daugiausiai lietė 
lojalistų pabėgėlių Į Prancūzi
ją reikalus.

Ta ęačia proga pabėgėlis 
lojalistų prezidentas Azan ■ 
atsisakė grįžti Madridan. Kal
bama, kad Madrido vyriausy
bė yra pasiruošusi klausyti 
taikos pasiūlymų. Kuo baigsi; 
šiuo metu einančios derybos, 
netolima ateitis parodys.

LENKAI TIKRAI ATIMSIA 
LIETUVIU ARCHYVO 

MEDŽIAGA-

BALTIJOS VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJA

numačiusi praplėsti savo patal
pas, kuriose būtų priglaustos 
KVC giminingos 
jos: krikščiony
kiti ir sutalpintos 
įstaigos.
- Studentu Ina m u 
klausimas taip pat
Yra paruoštas naujas studentų 
namų statybos fondo statutas. 
To fondo tikslas pastatydinti 
Kaune studentijai namus. Stu-I 
dentu namuose
Įkurtas studentų kultūrinio ir’ valstybių konferncija. 
organizacinio gyvenimo cen-' dalyvauja Lietuvos, 
tras.

VILNIUS. — Mūsų spaudoje 
jau buvo rašyta, kad buvęs 
Vilniaus Lietuviu Mokslo Drau 

Kaune šio-: gija turi gana nemaža rusų 
turėtų būti; mis dienomis atidaryta Baltijos! laikų teismo bylų, kuriose yra 

Joje daug vertingos medžiagos ty- 
Latvijos! rinėti lietuvių tautinio atgimi- 

ir Estijos užsienių reikalų mi- mo laikus. Taip pat buvo pa
žymėta. kad tos bylos norima 
iš uždarytos Lietuvių Mokslo 
Draugijos archyvo paimti ir 
atiduoti lenku valstybiniam 
archyvui.

Dabar tenka sužinoti, kad 
šiuo reikalu buvo teirautasi

---------------------- : nistrai ir tų valstybių delega-i
— Lietuvos pasiuntinys Len- cijos. 

kijai min. šaulys “Kurjer War- 
szawski” bendradarbiui suteik
tame pasikalbėjime, be kita; 
ko pareiškė, kad Klaipėda ne
trukus bus brangus uostas 
Lenkijos eksportui ir importui. ■

— Šiuo metu perrenkama! 
trečdalis visu žemės ūkio rū-i 
mu nariu ūkininku atstovu.

* *■ *.4.

os oficiozas1 
Beobachter”, I m.mstro.“V o e 1 kischer 

skelbdamas žinią apie Bertu- 
laičio direktorijos sudarymą, 
užėjo tokią antraštę: “Nacio
nalsocialistinė direktorija Klai
pėdoje’’.

Konferncija atidarė Lietu
vos užsieniu reikalų ministras! 
J. Urbšys. Ta proga jis pasakė 
kalbą, kurioje pažymėjo Balti-1 
jos valstybių santarvės reikš-;
mę, jos ligšiol suvaidintą vaid-i Vilniaus vaivadijos įstaigoje, 
menį ir užbaigė tvirtinimu,' Lietuvių atstovams saugumo 
kad Baltijos valstybių ir tautų viršininkas Jasinskis tą žinią 
susiartinimas susilauksiąs ir. patvirtino. Jis pasakė, kad, 
daugiau teigiamų vaisių. Anot; pasiremiant atitinkamu įstaty- 

, kiekviena Baltijos mu, tos bylos tikrai bus paim- 
valstybė turi savų, skirtingų m atiduotos valstybiniam 
reikalų, tačiau tie reikalai nė
ra tokie, kad galėtų sukelti 
ginčų ar nesutarimų.

Taip pat kalbėjo ir Latvijos 
užsienių rikalų ministras Mun- 
teras. Jis 
užsienių reikalų ministro Lo 
zoraičio 
valstybių santarvei ir pritarė 
ministro Urbšio pasakytai min
čiai, ir pažymėjo, kad Lietu
vos. Latvijos ir Estijos ben
dradarbiavimas politinėje, kul
tūrinėje ir ekonominėje srityje) ristų nemaža nori 
esąs svarbus ir reikalingas da- Dariaus tėviškę Rubiškių kai» 
Ivkas.

priminė b u v. Lietuvos

nuopelnus Baltijos

archyvui.
Mūsų žiniomis, tarp dabar

tinių uždarytos Lietuvių Moks
lo Draugijos šeimininkų ir Vil
niaus lietuvių visuomenės at
stovų tuo reikalu nėra buvę jo
kių pasitarimų.

TVARKYS KELIUS I DA 
RIAUS TĖVIŠKĘ

ir
KVĖDARNA. — Pavasario 
vasaros metu atvykusių tu- 

aplankyti

me. Tačiau pati tėviškė yra ga- 
i na tolokai ir čia keliai yra blo- 

RAGINA PADIDINTI AUTO- gi. Vasarą jie yra labai duobė- 
MOBILIU GAMYBA j «• 0 pavasari sunkiai if,važiuo 

 1 jami del purvynų. Manomi 
BERLIN. Vokietija. — Iki'šiais metai-’ šiuos kc,ius 

šiol gerokai pakilusi Vokieti- ]'arky'.*r Praryti įmanoma 
jos automobilių industrija ruo
šiasi padaryti dar vieną šuolį.] 
Vokietijos kancleris Adolfas 
Hitleris reikalauja, kad auto
mobilių produkcija kaip gali
ma greičiau būtų padidinta.

išvažiuojamus.

Kinijos partizanai tebekovoja 
prieš japonus

— šiomis dienomis buvo už
daryta V. D. Kultūros muzieju
je nuo 1938 m. gruodžio 4 d. 
vykusi jubiliejinė meno paro
da. Ją per visą laiką aplankė 
apie 10,000 asmenų.

J apt 
jėgas,

PEIPING. Kinija, 
nai deda paskutines 
kad kaip nors išnaikinti pieti
nėje Kinijos dalyje siaučian
čius partizanus, kurie iš pasalų 
puldami japonų kariuomenę vi
sokiais būdais jai trukdo ver
žimąsi Kinijos gilumom
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AR VERTA KARĄ SKELBTI DĖL ŽUVU?
Jau nuo 1905 metų Jungtinių Amerikos Valstybių- 

Prezidento Theodoro Rooseveho tarpininkavimo dėka samy-; 
kiai tarp Rusijos ir Japonijos niekad nebuvo nuoširdus. Po pa-, 
šaulio karo japonai buvo užėmę dali Rusijos Sibiro, bet 1925; 
metais japonu kariuomenė iš Sibiro buvo atšaukta. I uomet ‘ 
Sovietai leido Japonijai žvejoti savo vandenyse, davė naftos iri 
anglies koncesijas Sachaline. Japonija buvo dalinai patenkinta' 
ir pasirašė aštuomems metams sutarti su Sovietu Sąjunga, kuria: 
japonai galėjo naudotis Rusijos gamtos šaltiniais. Iki 1936 metų* 
Japonija sugyveno su Sovietais, bet Japonijai pasirašius anti
komunistinę sutarti su Vokietija ir Italija. Sovietai atsisakė pra
tęsti 1928 metų sutartį ir nedavė japonams koncesijų. Nuo to j 
laike japonai vogtinai žvejojo Sovietų vandenyse ir dėl to labai Į 
dažnai tarp japonų ir rusų pasienio sargybų Įvykdavo ir dabar 
įvyksta susišaudymų ir nesusipratimu, kurie net gresia karu.

Paprastam žmogui atrodo, kad žvejojimas nėra pakanka-! 
karnai svarbi priežastis karui, bet turint mintyje, kad Japonijoje! 
žuvis beveik pavaduoja mėsą, kuria japonai daugiausia minta,! 
o be to kasmet Japonija eksportuoja už keliolika milijonų do-,

ŽVILGSNIS LIETUVOS VIDAUS 
POLITIKON

Amerikos lietuvis, kuris sa- klausinius studijuoti, ar sekti, 
v o vietą tautos gyvenime ir 
Lietuvos istorijos eigoje teisin
gai supranta, visados pripa
žinę kad ne Amerikos lietuviai 
(ar Brazilijos, Kanados, Ang
lijos), bet Lietuvos gyventojai 
yra pilni ponai savo vidaus po
litikos. Vidaus politika yra vie
tos padaras, ne užsienio gami
nys. Amerikos lietuvis geriau 
supras, kuri amerikonų parti
ja jo gy venimui gersnė, negu i spaudoje nematysite straipsnių j 
kuri partija Lietuvos gyvento-į Bielinio, Pūrienės, ar Kairio;! 
jams geresnė. Amerikos lietuvi; mūsų tautinėje spaudoje nema-1 
čia riša tik bendras tautos bal-į tysite straipsnių nė vieno Lie-; 
sas. kuris pirmame Vilniaus; tuvos jaunesnių ar senesnių 
seime, Lietuvos Nepriklauso- j tautininkų; Sandaroje nieką-' pelitines partija;

Griniaus,1 Rado fabrikus 
bilius, elektra

Visų pirmiausia. nėra nė vie
nos poL'cinės srovės Lietuvoje, 
kuri nuosakiai ir pasirjžusiai 
palaikytų ryšius su Amerikos 
lietuvių spauda ir teiktų jai 
žinių iš Lietuvos politinių sro
vių ideologinio išsivystymo ir 
planų ateičiai. Mūsų katalikų 
spaudoje nepamatysite Bistro. 
Karvelio, ar kun. Krupavičiaus 
straipsnius, mūsų socialistų

Kaso PR.

Į žemišką rojų
ST. PETERSBURG’AS

LAPIENĖ

my bes pareiškime. Steigiama- dos neužtiksite dr. 
me seime. Lietuvos -konstituci-

ypač japonams.
Žuvis ir nafta japonams yra tiek svarbios žaliavos, šiomis 

dienomis Japonijos Parlamente kai kurie nariai tiesiog pareikala
vo vyriausybės, kad "imtųsi griežtų priemonių . Griežtos prie-! dvasiai atatinkamą demokrati 
monės šiais laikais, ypač valstybėse, kurios sukasi apie Romos; jos formą. Kas tinka anglui 
-Berlyno-Tokio ašį, reiškia ginklu priversti. ; netiks Afrikos juodukui; ka:

Japonija, nežiūrint, kad turi pritarimo Romoje ir Berlyne? gera prancūzui, netinka beraš- 
vis dėlto bijosi tas "griežtas priemones" pavartoti prieš liguistą 
Rusijos loki, kuris po vėliausių "valymų" esąs gerokai nusilpęs, i 
Bet. kad parodyti sovietams, kad Japonija pasiryžus savo reika-j 
lūs Tolimuose Rytuose ginti, japonų generalinis štabas pakeitė' 
savo taktiką Japonų kinų kare. Japonijos karo ofensyva dabar i 
atitraukiama iš Centralinės Kinijos ir perkeliama į Rytų Sibirą, i 
Tas manevravimas sudaro pavojaus Rusijai.

Šleževičiaus, ar kitų liaudinin
kų straipsnių. Vienu žodžiu, 

viu seimuose nedviprasmiai pa- visi Lietuvos srovių ideologai ir 
reiškė, kad Lietuvos valstybė visos srovės (nuo A iki Z) ig-. 
privalo būti demokratinė, nes i 
to nori didžioji lietuvių tautos; 
dauguma. Bet kuriomis formo-1 
mis ši demokratija bus reiš-; 
kiama yra Lietuvos gyventoju j 
vidaus, politikos dalykas. Jei j tuvių uždaviny 
demokratija yra tautos daugu
mos valios reiškimas, tai tą va
lią gali reikšti ir vienas žmo
gus. ir viena partija, ir kelių 
partijų koalicija, ir Įvairiais 
būdais rinktas 
m as. 
ka savo kultūros laipsniui ir

Direktorius — Sir Herbert 
Emerson, kuris pavaduoja 
George Rublee. specialu di
rektorių žvdu reikalams, v *■ *■

čionai, lietuvis rado miestus, i 
ir rinkimus.

kelius, automo- 
gazą. kitokius Į

i rūbus ir gyvenimo tvarką. At-j
minkite, lietuvis tą viską čia;

! rado, ne pats pagamino. Iš kur, 
Lietuvos gyventojai tą viską! 
galėjo per 20 metų rasti?

galima paimti jauną , nieko 
kaimo berneli, dailiai į 
apiprausti, apvilkti Į 
fraką ir batelius, ir!
greta pasaulinių dip-;

aukštų 
baliuje Washingtone.

kelionės atgal į 
tais pačiais 
naujo mums 

bepasakė. Matėme pakelyje 
tik miškus, daugiausia pušimis 
priaugusiu*, matėme iš tų pušų 
tekinamą jų sultis į tam tik
ras prie jų prikabintas bleinė- 
les. Vietomis tokiuose miškuo
se ganėse avys, kai 
čiojo vienas ar keli 
rai. Tai buvo vietos, 
tį pravažiuodami 
pastebėję.

Toliau vėl graudeno mus tos 
jau mano apipasakotos negrų 
grĮčiukės. persisukę patys neg
rai ir murzini jų vaikai.

Nieko naujo nebepatyrėme 
ir Tallahasse. Tik patikrinau 

girdėtus iš ten susipa- 
mokytojos. Pasirodė, ji 
neperdėjo, žinojo, ką 
ir labai maža ko nepa-

palmių toks grožis, visų kitų 
žaiiumynų? Argi dirbtinu bū
du visa tai aprūpinama drėg
me?

z into*

kalba, 
sakė.

kur 
iš s v

nebuvome

Arčiau Tampos grožėjom ė 
orandžių. tengerinų ir grap 
fru it ų sodais.

Nesuprantama man. O gro
žis čia neapsakomas. Visur ža
lia, mirga Įvairiais žiedais vi
si pašaliai, viešbučių ir priva
čiu namų kiemai, visi takai... 
O ką gi besakyti apie parkus, 
kurie visuose miestuose stro
piai prižiūrimi!..

Žalieji suoliukai ir senieji 
žmonės. Moterys vien šviesio
mis suknelėmis, baltais bate-

i dę žaliuosius suoliukus, kurių 
kaip spalva, taip ir dydis vi
same mieste vienodi. Ir jų be 

' skaičiaus! Ties Kiekvienu res- 
Į teranu. kafeterija, viešbučiu, 
j privačiu namu ar. pagaliau, 
I ties krautuve. — vien žalieji 
; suoliukai. Na ir sėdi juose 
i žmonės. Jų tuščiu niekada ne- 
’ matyti. Vieni skaito jų atsi- 
■ šlieję. kiti dairosi, šnekučiuo
ja, dar kiti snaudžia. Ir vis 
seni, didelėj daugumoj labai 
seni žmonės. Norėtųsi man vi- 

: są tą miestą pavadinti senuolių 
i miestu, nes, atrodo, ten visos 

Amerikos suvežti pasenę žmo
nės. kad jie drauge baigtų sa- 

' vo gvvenimo dienas.

Tiesa. 
Lietuvos 
apkirpti, 
madingą 
pastatyti
lomatų kokiame nors 
ratelių 
Jis, gali būti, nei kiek neblo-' 
giau (jei negeriau) išrodys! 
mūsų akims, negu bile kuris! 
garbingas frakuotas diploma-’ 
tas. Bet tegul tik tas bernelis; 
prasižios kalbėti, ar norės iš-i 

; vesti poniutę šokti, ar net prie 
stalo tinkamai eiti — tuojau į 
visi pažins, kad jis ne vietoje. • 
kad tai draugijai ir rateliui i 
nėra išmokslintas. Anglija skai! 
tomą demokratine valstvbe.; I
Bet anglai tą demokratiją nei | 
rado, nei kas jiems paskolino.! 
Ne! Jie ją kūrė per 1.200 me-i 
tų. Bandė šitą ir kitą: buvo ko-Į 

į vų ir kalėjimo: buvo karčių!
minčių ir agitacijų. Dar ir šian ! 

Ai-! dien ta demokrtija reformuo-;
jama. Ji nėra koks 
daiktas. Ji gyva, kaip 
tys anglai. Ji auga, 
kaip auga ir keičiasi 
vi daiktai.

Tas pats tenka pasakyti ir.
tuvis ir visus tuos laikraščius! apie Lietuvos 
skaitytų, vistiek jis pilno ir vi-; 
sarusio supratimo Lietuvos vi-; 
daus politikos klausimais ir! 
apie Lietuvos sroviu pažiūros - 
negalėtų Įgyti. Todėl Ameri-j 
kos lietuvis nei iš Lietuvos po- 
litinių vadų pareiškimų Ameri-j 
kos lietuvių spaudoje, nei iš i 
Lietuvos srovių spaudos negali 
pasisemti ga.nč(tmc|3 medžią-' tybes gyventojai. Jei kai kas; einasi turįs kambarių išnuoma- 
gos darytis sveikų pažiūrų Lie-, Amerikos lietuvio akims išro- 
tuvos vidaus politikos klausi-; do “neamerikoniška“, 
mais ir įvertinti, ar tinkamai, kime, kad ne mūsų 
vykdoma pagrindinis 
troškimas, kad Lietuvos valsty
bė būtų demokratinė valstybė, 
kaip pareiškė visokeriopi lietu
vių seimai ir konferencijos.

šio straipsnio tikslas nėra 
Amerikos lietuvius raginti vi
sai nesidomėti ir nesekti Lietu- 

hžsibrėžtu VOs vidaus politikos klausimu, 
i tautinės konsolidacijos keliu ir het nurodyti, kad visas išvadas* * --- I(tenka darytis labai atsargiai, 

Pagaliau, p. Simons bandoj taip sakant, adatų nėrei- 
patarnauti socialistų srovei. Į kia skaldyti vežimų. Tikras 
Kad ji be jokios baimės gale- - mokslininkas tik tada darosi 
tų amžinai valdyti SLA. Jis sa? 
ko: "SLA gali gyvuoti be po
litinės paramos ir todėl visos 
konsolidacijos, tarybos, lai sau 
ramiai ilsisi..." Vadinasi, Ame
rikos Lietuvių Sąjungos pirmi
ninkui visai nesvarbu, kad tau
tinės srovės ir jos veikėjų su-

Lietuvos! 
daryt 

ir bent i

Ir vėl mes Tampoj. Pemak- 
vojame. bet rytą skubinamės 
gauti autobusą Į St. Peters- 
burgą. Niekas mums nebegali 
Įkalbėti dar važiuoti pažiūrėti 
nors ^Tampos apylinkių. Ir 
Winter Haven su savo miižiniš 
kais vaisiu sodais ir “dainuo
jantis“ bokštas mus dabar ne
traukia. Tą visą žadame pama 
tyti.vėliau. o dabar Į tą vadi
namą Saulės miestą skubina
me, lyg užsisakiusios vietas 
būtume turėjusios.

O tačiau jie nei vienas nesi
rengia ten savo dienų baigti. 
Jie tik poilsio ten ieško, tik 
šaltas dienas prastumti ten su
lėkę. Sakoma dar ne vienas 
romanas tuose žmonėse užsi
mezgąs, dar ne viena meilės 
dainelė suniūniuojama. Mat 
širdys ne visų sensta... Ir mie
la. gražu žiūrėti, kuomet se
nukas pagarbiai savo metų mo
terėlę už rankos palaikydamas 
veda, jai kažką šnibžda, abu 
saldžiais žvilgsniais pasidalina. 
Ne, neužbaigti ten savo dienų 
jie suvažiavę. Juose gyvas gy
venimo jausmas tebežydi, jie 
gyventi nori, jie siekia savo 
laimės...

noruoja Amerikos lietuvius 
šiuo klausimu. Kodėl? Dėlto, 
kad kiekvienas sveiko proto i 
lietuvis ir politikos vadas pui-1 
kiai žino, jog ne Amerikos lie-;

gaminti ir,
nustatinėti Lietuvos valstybės į 
gyventojams vidaus politikos Į 
linijas ir pricipus, čia grynas į 
vietos gyventojų reikalas, nes! 
vidaus politika yra vietos, ne

ar skirtas, sei-, užsienyje gyvenančių žmonių? 
Kiekviena tauta pasiren-į dalykas.

PasJklauskime. gal 
vos spaudos galima 
vidaus politiką sekti, 
išmintingas išvadas
apytikria ją suprasti? Tiesa. | 
ta spauda nemenka ir reiškia 
visų srovių ideologiją. Krikš-! 
čionys turi savo dienraštį XX : 
Amžius, savaitini Mūsų Laik-Į 

avo žurnalą Naujoji Ro- : 
m u va ir Židinį: liaudininkai;

čiui kiniečiui. Ir Amerikoje gy-į 
venas anglas niekados neban-. 
dys nustatinėti Anglijos gyveni 
tojams vidaus politiką, nes bus; 
išjuoktas. Kanadoje 
prancūzas nebandys nustati
nėti vidaus politiką savo tautie-' turj Lietuvos Žinias ir šiek tiek ! 
čiams Paryžiuje, nes pas pran-i kairesnį Mūsų Jaunimą: sočia 
cūzus, pasak amerikonų, “it - listai turi žurnalą Kultūra 
just isn’t done". Tik pas Ame-Į tautininkai valdo Lietuvos 
rikos lietuvius, ;

; protavimo stokos dėka, Įsivyra-i 
; vo paprotis rezoliucijomis mo-!

; gyventojus ir vy-j 
s politiką j

gyvenąs rašti

Mūsų 
krvn-

ją. bet ji viena to žygio pradėti ndgali. Ji tikisi pagalbos iš Vo- i 
kietijos ir Italijos. Kitaip tariant, kai Vokietija ir Italija pradės’ 
Rusijos lokį kankinti iš vakarų. Japonija žygiuos iš Rytų į Si-į 
birą. Bet ir tai didelis klausimas, nes prieš porą mėnesių susirin- į 
kę Paryžiuje Japonijos pasiuntiniai priėjo išvados, kad Japonija - Lietuvos t 
dabar negali pasitikėti karo sąjunga su Vokietija ir Italija, nes; riausybe kaip vidaus 
puolus Rusiją į karą gali įsivelti Prancūzija ir Anglija, vėliau id vesti ir tvarkyti.
'Jungtinės Valstybės. Japonijos vyriausybė mano, kad pradėti: Amerikos lietuviai yra liūd- 
pasaulini karą dėl žuvų, nežiūrint, kaip jos būtų reikalingos, i noje padėtyje, norėdami rim- 
būtų neprotinga. i tai Lietuvos vidaus politikos

gilaus politinio ,* dą ir daugelį kitų laikraščių, j 
i Visa šita spauda, tačiau, cen-į 
• zūros prižiūrima, o kuriais: 
principais cenzūra vadovauja-; 
si. Amerikos lietuviui nėra ži-;* ' “ 'm ” *' ' ' ~ • - - • ‘ jnoma. Todėl jei Amerikos lie-i

Tautinio darbo griovikai
Šeštadienio VIENYBĖS lai-' 

doje nurodžiau 
kultūringomis 

.stengiasi griauti 
nybės darbą save 
tininkais asmeny; 
darbo griovikai,
metodus iš komunistų, 
“gręžti iš vidaus 
veiklos pamatus, 
du suparalyžiavus 
nes srovės 
stiprinti ir

kokiomis ne-,
priemonėmis!
tautinės vie-;
vadinanti tau*

;. Tie tautinio
pasiskolinę kovoti už pasaulėžiūrą

pakrikimas, šito paties geidžia į srovės lietuviai tokius patari- 
ir visi tautinės srovės priešiniu-; mus tegali paskaityti tik pa
kai, kurie naudojasi mūsų 
vės pakrikimu. Tolinus 
mons sako:

"Amerikos lietuviams

stangomis sunaikinti .svarbiausi j 
lietuviu !

negyvas 
gyvi pa- j 
keičiasi. !
kiti gy-

Diena graži, karšta, 
kelias vingiuojas! Įdomia 
timi. Važiuojame net per sep
tynių mylių ilgumo tiltą. Tai 
Gandy tiltas nutiestas per 
Tampos Įtaką jungiančią Tam
pos miestą su St. Petersburgu. * 
Aplinkui tesimato vanduo. ro-! 
dos, autobusas jūromis dardė-; 
tų. Tik retkarčiais koki ilga-i Žiūrint Į tokias pilnas noro 

demokratiją ir į kojai balti paukščiai šen bei j gyventi esybes kažkodėl pasi- 
vidaus politiką. Lietuvos gyven-i 
tojai turi savo pastangomis, sa! 
vo kailiu ir savo mintimis su-; 
kurti tą demokratiją. kurios; 
tauta pasireiškė nuo 1905 me-į 
tų norinti. Bet tą demokratiją: 
Lietuvos gyventojams ras ne 
Amerikos ir ne Kanados lietu
viai — bet patys Lietuvos vals-

ten purptelėja.

Gamta su kiekviena prava-į 
žiuota mylia gražėja. Stebėti- Į 
nai daug matosi treilerių, iš 
kurių, rodos, ištisi miesteliai 
sudaryti. Daugybė namelių 
turistams apsigyventi. Bene 
kožnas matomas namas vis gar

jaučiu ten betiksliai atvykusi, 
be prasmės, rodos, leisiu ten 
laiką, nesunaudosiu gyvenimo 
tinkamai. O mes abi dar jau
nos, palyginus su tais žmonė
mis! Mums gėda vietoj sėdėti 
ir tuo pasitenkinti. Turime 
bėgti per pasauli, kol kojos 
nelinksta, turime jį pažinti, 
juo naudotis ir jam naudingos 
būti.

sro-
p. Si- pagrindą Amerikos

■j tautiniam pasilaikymui. Tauti-! 
nė srovė dar gyva ir stipri ir 
ji nori stiprėti ir savo veiklą 
plėsti, o ne pasiduoti vadovy
bei tokių elementų, kurie no-į 
ri ją draskyti ir migdyti bei; 
visiškai sunaikinti. Nežiūrint; 
visų tautinio darbo ardytojų- 
pastangų tautininkams kenkti? 
tautinė srovė

vimui..
atmin- 

pareiga 
tautos ■ Lietuvos gyventojams užvilki-j 

nėti, gali būti, jiems dar netin
kamus frakus. Tegul jie apsi- 
rėdo, kaip jiems išrodo tinka
miausia. Mes sekime jų pa
stangas ir būkime ne mokyto-j 
jais, bet pagelbininkais ginti 
tą, be ko negalima jokių vi-; 
daus politikos klausimų lietu-i 
viškai rišti — Lietuvos valsty-i 
bes nepriklausomybę.

Vyt. Sirvydas

dabar: 
never- j 

bando! tėtų. nes jau žmonės turi vi-j 
tautinės; liūtiniai virš 40 metų amžiaus? 

kad tuo bū-' tai jiems yra geriau ekonomi-I 
visas tauti-i niai save aprūpinti“.

asi, žmogus nesusi- 
pats su savim. Tame 

pačiame rašiny pirmiau pa-Į 
smerkia sandariečius ir kitus! 
veikėjus už jų tikslą pasidary-j panieks savo tikslo, 
ti sau pragyvenimą ir apsisu-! 
kęs siūlo visiems lietuviams ■ 
dirbti vien tam. kad "geriau' 
ekonominiai save aprūpinti“.' 
Su*rkalbėkite su tokiu “vadu“, 
jei norite. į

Niekas nepavydi Amerikos 
Lietuvių Sąjungai ir jos pirmi
ninkui vien ekonominiais Ame-j 
riko* lietuvių reikalais rūpin
tis. Labai geras tikslas. Bet to
kiu atveju tegul nesikiša nė 
sąjunga, nė jos. vadai j idėji-' 
nius tautinės srovės reikalus, i 

nesiūlo tautininkams į 
užmiršti savo pasaulėžiūrą? 
Tautininkai negali įsižadėti 
»avo pasaulėžiūros, savo prin
cipų. Nekovoti už tautinius į 
principus, reikštų nutraukimą; 
tautinių darbų ir pasitraukimą; 
iš visuomenės darbu baro. Tas 
taipgi reikštų galutiną pražū-i 

tautinei srovei, kuri yra 
tvirčiausiu pagrindu Amerikos^ 
lietuvių tautiniam išsilaikymui. Į

Tokiu* savo patarimus gali (ir pasėkoje to pakenkti visai | 
pasilaikyti sau Amerikos Lie- tautinei veiklai. Jam taipgi rū-j 
tuvių Sąjunga ir jos pirminin
ką*. V»i sąmoningi tautinės darbus paraližuoti. Kieno tad i ardytojus.

veikėju pastangai Va< 
plėsti tautinę veik-! įkalba

tas griovimo dar- 
net Amerikos 

vardu, kuri

Kadangi 
bas varomas 
Lietuvių Sąjungos 
tituluojama net tautininkų idė
jine organizacija, tai pažvelg
ėme kokius veiklos principus 
Amerikos lietuvių tautinei sro- 

są jungos centro 
>. Simons. Kiek-, 
i susipratęs žmo- 

srovės 
neturės 
tuomet 
idėjinė1 
aiškaus!

vei siūlo t 
pirmininką.*

stiprių ir neginčijamų išvadų. T 
kada turi po ranka daugumą ? 
patikrintų faktų. Amerikos lie
tuviui labai lengva Lietuvos gy
ventojams siūlyti paimti ir me- : 
kaniš&ai apsivilkti Amerikos; 
santvarkos rūbais. Atvykdamas Į

Jei

to 
net

Tai Saulės miestas, čia *aulė 
apskritus metus vienodai švie
čianti. čia beveik nelyja, 
pasitaiko ūkanota diena, 
būna naujiena, geresniam 
atžym ėjimui išdalinamas
vietos dienraštis už dyką. Ta
čiau niekas nesą matęs dau- 
giaUipenkių dienų į metus ūka
notu. £

Tai girdint stebėtis 
verčia. Jei nelyja, tai 
toji puikioji gamta? Iš kur tų!

mane

“Jaunos“... Kam naudinga 
mūsų jaunystė, jei mes susės
tume tuose žaliuose suoliukuo
se rankas sunėrusios ir lauktu
me kažko, kaip ir tie amžių 
baigiantį čia mūsų matomi, 
žmomnės. “Gėda!“ abi kartu 
surinkame ir pasileidžiame 
per miestą.

(Bus daugiau)

gus žino, kad idėjinės 
negali išsilaikyti, jei 
aiškiu principų. Kam 
reikalinga srovine ar 
organizacija, jei nėra
tikslo ir būtino reikalo jai vi 
auomenė* gyvenime pasireiks-i tegul 
ti? Taigi ir tautinė srovė turi ir; 
privalo turėti aiškius siekius ir. 
nesugriaunamą pagrindą savo 
veiklai ir pasilaikymui.

Tačiau p. Simons sako, kad , 
jn atstovaujama Amerikos Lie-j 
tuviu Sąjunga nori būti geruo
se santykiuose su ▼itomis sro- j 
vėm»* Vadinasi, šiai sąjungai 
rupi ir toliau* palaikyti tauti- Į 
nūs srovės ištižimą, kad viso-; 
mis pueėmis eitų pataikavimas j 
kitoms srovenu tu "gerų aan- \ 
tykių” palaikymui, kad ir to-1 
jjau tautinėje srovėje galiotų

kurtą ir išugdytą organizaciją • ' i
pasigrobė socialistų politinėj naudai Amerikos Lietuviu Sa-1 
<rf>vė ir sau šeimininkauja Su- jungos pirmininkas
pasigrobė socialistų

sivienijime kaip jai tinkama. 
Jis nori
“ramiai ilsėtųsi“ j
SLA atkovoti iš socialistų he-l 
g« monijos. Tai jums tautininkų 
“vadas“!

Iš tų p. Simons tiradų tega-’ 
Įima viena išvada padaryti:! 
jam vienatiniai rūpi tautinė*} 
srovės veikėjus ir grupes nie-( 
kinti ir šmeižti, kad juos dis
kreditavus visuomenės akyse1

Judrus Klaipėdos žvejų uostas

dirba ?
Jei p. Simons nori Į*ipiri

< direkt 
sociali*-1 

tams, tai jam kelio pastoti nie-l 
kas nemano. Juo greičiau toki* 
“veikėjas" iš tautinės srovės 
pasitrauks, juo geriau ir svei
kiau bus musu tautiniam gyve
nimui. Bet jis apsirinka many
damas, kad jam seksis tautinas 
srovės 
darbų ardymo kaina atj 
sau socialistų malonę. Kiekvie
nas nuoširdus tautininkas jau 
pradeda pažinti tautinių darbų

’■.,kad Jautininkaf atgal i Naujienų B-v 
. i ir nesistengtų rius patarnaudamas

pi tautinę srovę draskyti ir jos

draskymo ir tautinių ■*_ • * • ir k 11
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Na, ir Lietuvoj atsirado “ben 
d r a f r ontininkai“ pasivadinę 
“Demokratų Aktyvistų Grupė-j 
mis“, kurie ragina Lietuvos 
žmones tverti “Lietuvos Gel-; 
bėjimo Komitetus“. 'Lą žinią 
paskelbė Tėvynė. Nr. 6. Tai I 
vis nauji lietuvių, nerimstančiu ! 
gaivalų “manifestai“.

bartinė Lietuvos vyriausybė 
galėjus būtų pergyventi visų 

t lies krizių, kuriuos turėjo 
lenkais ir dabar su vokiečiais 
Klaipėdos krašte. Kad ir pada
ryta Lietuvos nusilenkimai len
kams ir vokiečiams, vyriausy- 

Lbė tą darė su žinia Lietuvos 
j kariuomenės, šauliais ir parti- 

Ilgame straipsnyje antgalviu! zanais ir dauguma gyventojų.
“D e m o k r atijos Bruzdėjimas! Jei būtų Lietuvoj buvus “koa- 
Lietuvoje“, Tėvynės redakcija litinė valdžia ar kitos kurios 
be jokių pastabų atspausdino tą vienos partijos,
“manifestą“ rodos, kad jis bū-1 būtų brolžudiškas karas. Prie- 
tų tinkamas Tėvynės skaityto-j šai, pasinaudodami tuo, Lietuvą 
jams. “Tie dalykai“, sako Tė-j 
vynės redakcija, “yra labai Įdo- ( cininkais ir

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! ;
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — ; 

kiekvienam reikalinga pašelpa- Numirus — reikalinga 
pagclba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės ! 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kM nelaimė jų neištinka, J

BŪK rūpėstingu! ]
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APS!DRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 2 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000. 5

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių. 8
BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is- v

(oriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslu — juslų V
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000. ‘

giminių ir pažįstamų. f
BOK to turto dalininku! X
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose X

lietuvių centruose Amerikoje. X
ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: 2
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA |

307 West 30th Street, New York, N. Y.

tai' Lietuvoj . .,/■

©
GABOS LIETUVIU VAIKAI

Lietuvos

GRAŽI IR DRAUGIŠKA VAKARIENĖ

kad

5 broliai misijonieriai

R. A. Morkūnas

kokiu jis dabar šie

nėra
buvo

lOlCZ

p n 
pa 
pa-i

tik savininkams, bet ir visiems 
kurie tik kepykloje dirba ir iš 
ten turi padaryti savo pragyve
nimą.

nė. Mūsų lietuviu ©balsis turi 
ir būti “Savi pas savus“ ir “Vie 
nas už visus ir visi už vieną“.

Juozas Virbickas.

B-
p

l
’S?

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKERIAI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

Vienintelis Baltimores Lietuviu Night Klubas 
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

JOHN A. GREBLIAUSKAS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
T el.: PLAZA 1350

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių M ar y lando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

kurie norėtų nuversti dabartinę 
Lietuvos vyriausybe, o patiems 
paėmus jos vietą, tapti Lietuvos 
kruvinais diktatoriais. Žiūrė-i 
sime ar jiems pritars ir padės taii

pat yra vienuoliai ir jau įstojo 
į misijoms renglis mokyklą. 
Netrukus išvyks į Afriką. Ta 
proga M oria i xo mieste 

iškihnės.
nes biznis niam

šiais -laikais - nekoks, - be to ; bakažėj.

tech-
kurie pir-

SIMONAS LEVONAVĮČIUS 
Kriaučių dirbtuvės savininkas

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD.

Seka Prancūzijos pavyzdžiu. — Belgija pasimokinusi iš praėjusio pasaulinio karo, 
laukdama naujo stipriai ruošiasi. , V Įsais jos pasien iais nustatytos tvirtovės prime
nančios garsiąją Prancūzijos “Maginot’ liniją.
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greitai prarytų su visais “koali- 
■ “bendražyginin- 

niūs Amerikos lietuvių visuome-I kais lietuviais. Galėtu tuom 
nei, todėl juos čia trumpai su- j syk mūsų amžini triukšmada- 
minėsime ir paduosime keletą riai šauktis Lietuvos revoliuci- 
ištraukų iš to “manifesto“, atsi- ] jonieriais“, jei spėtų užsienin 

__  Atspausdinus penkis; saugiai išbėgti. Kam reikėjo I 
benldražygininkams“ ir demo- ;

šaukimo.
atsišadkimo punktus, Tėvynės 
redakcija toliaus tęsia ir sako, kratams “aktyvininkams“ sta
ked “Demokracų Aktyvistų tyti penkių “partijų“ kandi- ; 
Grupės atsišaukimas aštriais žo- datus Į Klaipėdos seimelio rįn-i 
džiais nupiešia dabartinės Lie- ; kimus, kad lietuviai pralaimė- į 
tuvos vyriausybės netikumą. i tų? Nei “koaliciniai“ ne kitaip 
Sako, kad “tautos vadas (prez. i lietuviško sąmoningumo netu- 
Smetona) yra susikompromita- rėjo ir dėl to lietuviams liko ! 
ves, kad jo tautininkų srovė pralaimėti. Dabar, kada vokiš- Į 
tautoje neturi jokio pasitikėji- kas elementas gavo viršų, lietu- j 

lietuvių viai “bendražygininkai“ ir “akmo (?) ir kad 90/i 
yra opozicijoj prieš vyriausy
bę“ ir panašiai. Net Klaipėdoje: 
prasidėjo naujas judėjimas susi- j 
spietes apie "Bendra Žygi“, ir 
1.1. Ketvirtame punkte sako, 
“kad vieni tik Lietuvos komu
nistai kišą koja šiam demokra
tiniam Lietuvos judėjimui ir 
gaudami Įsakymus iš Maskvos • 
agituoja priešais ir reikalauja. Į 
kad Lietuva atsiduotų vien So
vietų Rusijos globom“

Iš virš padarytų ištraukų, 
kiekvienas sąmoningas lietuvis ' 
lengvai supras, kad turinys to! 
atsišaukimo dvokia ta pačia at- • 
mosfera. kuri teršė lietuvius per 
metu metus visokie “revoliu- v
cionieriai“. Kaip gali Tėvynės i

i tyvūs demokratai” atsirado 
Klaipėdą ir Lietuvą gelbėti. 
Mums už plataus Atlanto gy
venant ir sekant visą Europos 
padėtį, reikia stebėtis, kad Lie- 
tuva, vairuojant dabartinei vy
riausybei, iki šiol mokėjo Lie
tuvos nepriklausomybę išlaiky- 

I ti, nors su nuolaidomis. Lie- 
| tuvai gyvenant tarpe tokių mil
žiniškų tautų, jokia kita Lietu
vos valdžia kitaip nebūtų orien- 
tavusis, kaip dabartinė. Kam 
čia dabar reikalinga daryti “ma- 

; nifestai“, atsišaukimai, kurių

syti. Juk tai Lietuvai linkima ' 
pražūtis, 

i

Iš “manifesto“ atsišaukimo■
. . • ■ . i

skaitytojas patikėti, kad 99 T ! matyti, kad darbas yra po prie- 
lietuviu esą priešingi dabartinei. danga daromas vienų ir tų pa- ; 
Lietuvos vyriausybei! Tam ne-|čių lietuvių nerimailų-radikalų,, 
tikės ne tik lietuvis, bet ir lie
tuvis išsigimėlis. Jei taip būtų 
buvę, tai dabartinė 
vyriausybė nebūtų gyvavus 12 
su virš metų, daugiaus. negu, 
pusė laiko Lietuvos nepriklau- atsiekti 99 % Lietuvos gyvento 
somybę paskelbus. Toliaus. da 1 jų? Z. Jankauskas.

iI 
$
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PITTSBURGH. Pa.—Vie
tos veikėjas Petras Pivariūnas 
yra žinomas plačiai kaipo biz
nierius kepėjas. Vieną gražų 
šeštadienio vakarą surengė drau 
gišką vakarienę savo kepyklos 
darbininkams. Pasitaikė jam nu 
šauti graži stirna. Taip ir ne
buvo progos ją kepti. Bet va
sario 4 d. kaip tik ir pasitai
kė ta proga. P. P. Pivariū
nas surengė savo darbininkams 
vakarienę ir sukvietė juos su šei
momis. LMD svetainė buvo pu 
siau pripildyta atsilankiusių. 
Pas p. Pivariūną dirba virš 20 
lietuvių ir porą svetimtaučių. 
Skanią vakarienę pagamino po
nios Viktorąvičienė. Delkienė ir 
Janulevičienė. Pabaigus valgyti 
vakarienę p. Pivariūnas papasa
kojo šios surengtos vakarienės 
■tikslą ir turima malonumą arti- 
miau susipažinti su savo ben
dradarbiais ir jų šeimomis. Va
karo tostmeisteriu paskyrė savo 
žmoną ponią Pivariūnienę, kuri 
perstatė kalbėti visus kepyklos 
darbininkus ir duonos išvežioto 
jus. Taipgi nebuvo pamiršti 
ir svečiai, kurie šioje vakarie
nėje dalyvavo. Šioje suruošto
je pramogoje dalyvavo ir dai
nininkas Aleksandras Vasiliaus
kas iš Brooklyn. N. Y., kuris 
rytojaus dieną dainavo čia su
rengtame koncerte. Taipgi bu
vo pianistė Milda Virbickaitė. 
V. Virbickas ir J. Virbickas. 
Visi linkėjo ponams Pi variu- 
nams geriausio pasisekimo jų

VISIEMS AUKOTO
JAMS PADĖKA

Krašto Apsaugos Ministeri
ja praneša aukotojams, kad 
ginklų fonde gavo iš Broo»klyno 
Lietuvių budėjimo komiteto 
surinktas aukas $65 už juos 
nupirkta trys šautuvai, kurie 
įteikti 2-am pėstininkų pulkui, 
šautuvų numeriai šie: 55156, 

55046 ir 55289. Įteikimo iškil
mės įvyko rugpjūčio 13 d. 1938 
m. šautuvai buvo įteikti Brook
lyn© Liet. Nepr. kom. vardu.

Krašto Apsaugos Ministras 
širdingai dėkoja už tokį gražų 
pasidarbavimą komiteto pirmi
ninkui A. Benderiui ir visiems 
aukotojams, už aukas ir kad 
nepamiršta savo brangios tėvy
nės.

Nubaudė už šnipinėjimą
*’■ ' '• •_ ’ t f
KAUNAS. — Kariuomenės 

Teismas Šiomis dienomis nu
baudė 12 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo Vincą Keverį už šni
pinėjimą vienos valstybės nau-

į

NEW HAVEN.
Kuomet mes įsižiūrime į Lie
tuvos žmonių padarytą milži
nišką pažangą Įvairiose moks
lo šakose vos poros desėtkų 
metų laikotarpyje, paprastai 
sakome: oh. Lietuva, tai ne 
Amerika, tenai Lietuvoje ty
ras oras, gryna skalsi ruginė 
duona priduodanti žmogui fi
zinę stiprybę, dėl to jie yra 
patvaresni ir pajėgesni moks
le ir kitur. Be to, jiem nerei
kia tiek rūpintis rytojaus die
na, nes jie savo krašte tarp 
savo žmonių žino, kad bado 
nekęs; jeigu gamtos didelių 
nelaimių neįvyks, tai visiem 
duonutės pakaks. Dėl to jie 
sukoncentravę savo intelektua- 
les jėgas į mokslą, gali gy
vais faktais pasirodyti,
jie turi pasaulinio mąsto rašy
tojų, dailininkų, artistu, 
nikų, sportininkų;
mąsias vietas Europoj yra už
ėmę. Iš dalies galima daleisti. 
kad Lietuvoje žmonės pajutę 
savo didelių kaimynų nedrau- 
gingumą sužadino savygarbos 
jausmą ir pasirįžo įrodyti, kad 
jie save gerbdami ne tik moka 
gintis, bet moka valdytis, 
kurtis ir intelektualiai kilti bei 
su žymiais lenktyniuoti.

Tačiau ir Amerikoje yra lie
tuvių, kurie tarp žymių žmonių bu.' 
užima pirmąsias vietas. Kaip tų baigs 
Lietuvos lietuvį nenugalėjo nei tokiu pasisekimu su kokiu jis 
karo baisenybės, nei sunki eko- dabar mokosi, tai už poros, 
nominė būklė, taip Amerikos metų kaip ateikit mus aplan-’ 
lietuvį neištižino nei šio kras-’kyt. tai gal mes galėsime pri-1 
to ekonominiai pertekliai, ne-; imti geresnėse gyvenimo saly-i 
sugadino skandalingi reketie- gose, gražesniame bute, nes 

tada galės uždirbti;
ne 20—30 dolerių savaitėje, 
bet keletą tūkstančiu į metus. į

Nuo savęs linkiu visai pp.I 
Gudaičių šeimai sveikiem su-] 
laukti Petruko mokslo pabai
gos ir gyventi gražiausiose gy-| 
venimo sąlygose, bei naudotis! 
visais patogumais kokius tik 
šių dienų civilizacija gali žmo
gui suteikti. Ypatingai Petru-; 
kui linkiu sveikatos, o atsiekti-; 
šiam savo profesiją tokio pasi-j 
sekimo su
kia. Ponų Gudaičių šeimą my-' 
liu ir gerbiu kaipo teisingus iri 
savo tautą gerbiančius žmones, 
nežiūrint ar jie gyventų puoš-;

palociuj, ar paprastoj’

— jiems auginant penkis sūnus ir
; dukterį. Adelę pinigų sutaupyti] 
i nebuvo galima. Todėl Petrukui! 
; stojant į Yale universitetą 
j siejo prašyti universiteto
■ skolos. Jo prašymas buvo

PAVYKĘS DIDŽIULIS 
KONCERTAS

PITTSBURGH, Pa.—Va- 
I sario mėn. 5 diena vakare Lie- V
tuvių Piliečių svetainėje. Įvyko 

kad koncertas, kuriame dalyvavo 
Petrukas buvo vertas ir patikę- dainininkas A. Vasiliauskas iš 
tinas, nes universitetas pasko- 15 r o k x x. S i t ą

las duoda tik labai gabiems ir ■ surengė Pittsburgho Lietuvių 
patikėtiniems studentams. Pir- Vaizbos būtas. Reikia pažymė- 
mus ir antrus mokslo metus tinai pastebėti, kad tikrai yra 
Petrukas baigė apdovanotas su ■ gaila, kad vietos lietuviai ne- 
Benjamin Barge 
Ketterer Scholarship. Tikima-Į certui suteikti, 
si. kad ir šiuos metus baigt 
aukštais mokslo pažymiai 
dovana. Jam nepakenkė 
jo tautybė, nei tikra lietuviš
ka pavardė kaip kad kurie yra 
linkę manyti ir save pateisinti.

Kitas p p. P. Gudaičių sūnus 
Charles Thamas lanko Bay 
Path Institutą. Springfield. Į 
Mass, pirmi metai imdamas' 
Bussiness Administration kur-, 
<ą. Jis irgi gerai mokosi.

Vyriausias sūnus Antanas, 
kuris nas kitus krautuvėse dir-
ba ir savo uždarbiu gelbsti jau 
nesniems broliams siekti aukš
tą mokslą. Džiaugsmu degan
čiomis akimis dėl savo brolių 
pasisekimų man šitaip pareiš
kė: Dičkiene, jeigu Petrukas 

veikas ir už pusantrų me- 
Yale universitetą su

rių darbai, nepaviliojo lengvų ; Petrukas 
darbų pagundos.

štai šio miesto daugelio lie
tuvių žinomos šeimos Petro iri 
Tereses Gudaičių, kurie užlai- 
;ko valgomųjų daiktų krautuvę! 
po numeriu 79 View St., du į 
sūnūs eina aukštuosius moks-' 
Jus pasižymėdami dideliais ga-1 
bumais. Sūnus Petras, kuomet į 
Saigė čia aukštesniąją mokyk-1 
lą —- Rill House High School ! 
gavo štafnbią piniginę dovaną 
ir kitą rudenį įstojo į Yale uni- i 
versitetą, kurį lanko treti me-’ 
tai studijuodamas chemiškos Į 
inžinerijos mokslo šaką. Ka
dangi Petruko tėveliai 
turtingi žmonės.

premija ir mokėjo tinkamos vertės kon- 
nes atsilankė, 

su palyginti, mažai publikos. Kon- 
lais ir . certo rengimo komisijoje buvo 

nei i J. Virbickas. J. Kraužulis ir K. 
Shinkūnas.

Mūsų svečias dainininkas A. 
Vasiliauskas savo gražiu ir ta
lentingu balsu tikrai sužavėjo 
publiką sudainuodamas net apie 
15 dainų, jų tarpe išpildyda- 
mas keletą surjkesnių dalykų iš 
operų. Smuikininkė Marytė 
Marčiukonytė išpildė keletą gra
žių smuiko solo kompozicijų. 
Tai dar jauna lietuvaitė, bet 
gabi ir talentinga. Ji dar tebe- 
lanko aukštąją muzikos moky
klą ir su laiku pittsburghiečiai 
savo tarpe turės gabią lietuvaitę■ 
smuikininkę. Garbė Marytei! ’

Pianu akompanavo A. Va
siliauskui ir M. Marčiukoniūtei 
pianistė Milda Virbickaitė. Kon] 
certą reikia laikyti muzikaliniu, 
atžvilgiu gerai pavykusiu.

Koncerto rengimo komisijos 
var^u reiškiama padėka artis
tams ir atsilankiusiai publikai.

Juozas Virbickas.

Užsienio spauda rašo apie 
5 prancūzus brolius Guevelius 
iš Morlaixo. Visai neseniai vie
tos vyskupas įšventino į kuni
gus 2 brolius Guevelius. 3 vy
resnieji broliai jau keleri me
tai veda misijas Afrikos negrų

SOĮČjg

BALTIMORES LIETUVIAI BIZNIERIAI
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

§ 
G
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VASARIO 16-tos AP- K. Kulbokas perkeltas i 
VAIKŠČIOJIMAS PI

LIEČIU KLUBE
kitą ligoninę

mą pagerbs atsilankydami ren
giamam vakare.

Vielas galima užsisakyti iki 
vas. 25-tai d. pas p. Akialienę, 
Jr., 195 Adams St., Newark, 
N. J., tel.: Market 3-5357 ar
ba pas kitas klubo nares.

Vasario 16-tą dieną. Lietu
vos Nepriklausomybės 21 nu 
metu sukaktuviu dienos vakare, 
Amer. Lietuviu Piliečiu Klu- fe fe

Ilgai sergąs ir po operacijos, 
kaip jau buvo rašyta, Kazys 
Kulbokas dėl tam tikrų gydymo 
priežasčių tapo perkeltas i kitą 
ligoninę. Dabar randasi Mary 
Immaculate ligoninėje. 152-11 
89th Ave., Jamaica. Kambario 
nr. 616. Lankymo valandos 
nuo 1 iki 2 vai. popiet.

Draugai ir pažįstamieji pra
šomi aplankyti. Ligos patale 
matyti savo pažįstamųjų veidus 
yra didelis džiaugsmas ir ma
lonumas. Kaip žinoma, p. Kul-

- bokas yra nuoširdus ir geras 
žmogus. Tad ir draugų savo 
gyvenimo kelyje sutiko ir turi 
daug. Savo aplankymu ligoniui 
suteiksite minutėlę gerumo.

^Tautinis savaitinis la’kraštisvj 
eina 23-ti metai

Redaguoja žinomas rašytojas^
Y Ot K. S. KARPIUS

Vienybės Administracija daro 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

enumerata metams:
Amerikoje______$2.00.5

Benešąs Chicagoje. — Tūkstantinė čekų minia šiomis dienomis iškilmingai pasitiko 
buvusį Čekoslovakijos Prezidentą Benešą Chicagoje, kur jis skaitys keletą paskai
tų. Jis žada ilgesniam laikui apsigyventi Amerikoje ir organizuoti čekus.

priklausomybės minėjimas, ku
riame dalyvavo per 250 žmo
nių. Minėjimą rengė Brookly- . 
no tautinės organizacijos.

Minėjimą atidarė p. Sagys 
trumpa kalbele. Vakaro pro- ’ 
gramą vesti perdavė dr. Ven
ciui. P. Vencius trumpai api
bėgo nepriklausomos Lietuvos 
21-nu metų išgyventa laikotar
pį ir pažangą. Tada visų ben
drai buvo sugiedota Tautos 
Himnas.

Toliau kalbėjo gener. Lietu- j 
vos konsulas p. J. Budrys, ku-! 
ris savo platesnėje ir išsamio
je kalboje apibudino Lietu
vos Nepriklausomybes kovų 
laikotarpį, laisvos Tėvynės gy
venimą, pažangą kultūroje, 
moksle ir statyboje. Prelegento 
kalba palydėta gausiais aplo
dismentais.

Vėliau kalbėjo Jonas Valai- į 
tis. kuris šiemet lankėsi Lietu
voje. todėl savo kalboje nu
švietė Lietuvą išorinio ir vidu
jinio gyvenimo prizmėje. Jo 
kalba buvo ilgesnė ir įdomiI 
klausyti ,nes prelegentas yra ne- ■ 
blogas kalbėtojas.

Po to konsulas p. J. Budrys 
ir Valaitis išvyko kalbėti į New 
arka, N. J. fe-

Antanas Gudoms iškviestas 
kalbėti nurodė jaunimo norus j 
ir dedamas pastangas išlaikyti 
mūsų Tėvynės nepnklauspmy- | Jono'ir Paulini dčkieiės. Jau" 

nametės yra plastikės šokikės ir 
ne kartą džiugiai linksmino žiū
rovus savo gražiu šokimu. Jau
nutės Šimėnaitės ateityje žada 
karjerą.

VIENYBĖS metiniame kon
certe Rita ir Zelda turėjo pasi
rodyti milžiniškai publikai savo 
menišku šokimu, bet tenka ti- masis ir yra ligų priežastis. Al
kiai apgailestauti, kad prieš pat rocio’ kad šaltis yra menga liga, 
koncertą buvo sulaikyta jų lei- Bet jis iš karto neapžiūrėtas ir 
dimas šokti, kadangi einant vals i nesigydant nors ir lengvomis 
tybės įstatymais mažametės ligi ■ priemonėmis vis įsigali ir to 
16 metų negali viešai scenoje 
šokti.

Tenka palinkėti jaunametėms 
gražuolėms Ritai ir Zeldai aug
ti didelėmis ir kilniomis lietu
vaitėmis.

Šventė savo gimtadieni

Dvynukės sesutės Rita ir Zel
da Šimėnaitės vasario 17 d. šven 
tė savo gimtadienio 6 metų su
kaktį.

Kaip žinoma, Rita ir Zelda 
yra gerai žinomų kilnių lietuvių 

: ir patrijotų vienybiečių ponų

be. Kvietė aukoti Ginklu Fon- ’ 
dui. ■ I

Toliau vyko koncertinė pro- • 
gramos dalis. Trio iš daininin
ku Hoffmano, Benderio ir Ka- e *• 

žemėko sudainavo gražiai porą 
komplikuotų dainelių.

Kap. Petras Jurgėla daugiau 
kalbėjo iš nepriklausomybės ko 
vų laikmečio su bermontinin
kais ir lenkais, nurodydamas 
kovu meto sunkumus neturint 
mūsų kariams nei tinkamo dra
bužio, nei reikiamo ginklo.

Buvo padaryta aukų rinki- \ 
mas Ginklu Fondui. Berods! 
aukų surinkta apie 30 dolerių 
ir aukavusių po dolerį ir dau
giau buvo užrašytos pavardės. 
(Tikra surinktu auku suma bus 
paskelbta vėliau). Aukų rinki
mo metu kalbėjo dr. Vencius, 
vakaro programos vedėjas.

Paskutiniu kalbėtoju buvo D. 
Klinka. Jo kalba buvo mažai 
suprantama. Kadangi prelegen-i 
tas daugiau mėgsta kalbėti mis-1 
tiskai. Jam užkliuvę nepriklau- Į 
somybės minėjimai su pasipel- i 
ninimu, ka savo mintyje po- i 
nas Klinga turėjo VIENYBES ; ■ 
dienraštį. Tikrai, p. Klingos' 
asmuo klysta.

Baigiant. Operetės choras, va- Į 
dovaujant Violetai 
sudainavo vykusiai trejetą liau- ręs. 
dies dainelių, 
ir baigtas.

LIETUVOJE “PASIGRO
BĖ” ŽMONĄ

Geras lietuvis Kostas Valiū
nas pereitą vasarą lankėsi kele-

viešėdamas Kaune susipažino su 
gražia panele. Pažintis, susiti
kimai, meilė... pagaliau ir ve
dybos. Kostas atvyksta atgal 
į Brooklyną. o jo žmonelė lie-

Į gisi, laukia.
Atvykęs Kostas į Brooklyną 

T amkiūtei radosi kaž koks tylus, užsida- 
Nei vieno žodelio apie vc- 

Tuo minėjimas dybas. nei paliktą gražią žmo- 
Buvęs. ; nelę Lietuvoje. Nei savo ge-

TARZANO VERTĖJAS Kaip pirmesniąsias apysakas 
apie Tarzana. taip ir naująja— 
TARZANAS IR UŽBURTAS 
MIEST AS lietuviškai pagamina 
buvęs VIENYBĖS redaktorius, ad 
ministratorius. sekretorius, direk
torius ir nuolatinis (nuo 1905 
metų) bendradarbis Pijus Bukš- 
naitis.

Edgar Rice Burroughs’o para
šyta ir Pijaus Bukšnaičio išversta 
į lietuviu kalba apysaka TARZA
NAS IR UŽBURTAS MIES
TAS prasidės kitame VIENYBES 
numeryje.

Atnaujinkite VIENYBĖS pre
numeratą, kad nepraleistumėte 
apysakos pradžios. Paraginkite ki
tus užsiprenumeruoti VIENYBĘ.Piju* Bukinami*

Radijo užkulisiairiausiems draugams "paslapties”- 
neišduoda.

Pagaliau pereitą antradienį, j Pereitą ketvirtadienį, vasario 
vasario 14 d. visa "paslaptis” į 16. d. vedamoji J. Ginkaus Lie-į
išeina aikštėn. Laivu Drottnin- tuvių Radijo Dr-jos radijo pro-, 
gholm atvyksta graži p. Valiu- grama buvo perduota su tam ti- ‘ 
no žmona į Amerika. Taigi, kra pritaikinta programa mi-i 
mūsų Kostas jau dviese gyve- nint Lietuvos Nepriklausomy- 
na. j bes 21-niTmetų sukaktį.

Linkime ponams Valiūnams? programa ad5ta iežiant 
ilgo ir laimingo šeimyniško gy-: Ad Jezavito orkestrui Vanagai Į 
vemmo. Į čio kompozicija ‘ Vilniun trau- 

I kia”, solo dainavo V. Bekeris,

KVIETIMAS

Sekmadienį, vasario 26-tą d., 
1939 Newarko Lietuvių Mo
terų Klubas rengia pp. Ambra- 
zavičiams iš Newark, N. J. pa
minėjimą jų 50 metų vedybų 
sukaktuves Loft's restaurane, 
793 Broad St., Newark, N. J. 
Pradžia 6 vai. vakare. Įžanga 

$1.50. Bus vakarienė su 
mais ir programų.

Ponia Ambrazevičienė 
buvus klubo narė, bet dėl

gėri-

SUSIRGIMU SKAIČIUS 
DIDĖJA

yra 
svei- 
susi- 

Tarybos paskelbtas Nepriklau-1 rinkimuose. Jie abudu yra la-
VIS P° to seke 1918 metų Lietuvos karos negalėjo dalyvauti

,rT^ 1 1 1L*. \T '11 I • « ■ -r . - -

Paskutiniu trijų savaičių be- • vaizdžiai perskaitė programos reikalams. Tad tikim, kad jų 
gyje pasireiškė gana didelis nuo asistentas Vytautas Ubarevičius' draugai juos už jų pasidarbavi- 
šimtis susirgimų šalčiu, iš ko iš-i Svečiu kalbėtoju buvo Dr. Žu- 
sivystoma į lengvojo ir sunkiojo kauskas. Vėliau gerai buvo su- 
gripo ligas. Sveikatos Departa- dainuota keletą gražių dainelių, 
mento statistikos daviniais su- Į kurias atliko dainininkas V. 
sirgimai padidėjo ypač pasku- Bekeris griežiant orkestrai, 
tinių poros savaičių laikotarpy-1

| je. Didelis nuoimtis susirgimų 
yra influenza, diphteria, šalčiu,!
gripu ir kitomis ligomis, kurios kuj įr asistuojant Vyt. Ubarevi- 
daugiausiai vystosi ir plečiasi iš čiui bus kas kart labiau tobu- 
oro temperatūros keitimosi prie-, jįnamOs 
žasčiu.

Sausio mėn. gale ir vasario į 
mėn. pradžioje oro sąlygos la- i 

: bai keitėsi staigiai. Tas keiti-1

kurias atliko dainininkas V.

Tenka girdėti, kad atgijusios 
Lietuvių Radijo Dr-jos progra
mos vadovaujant Juozui Gin-

HAVEMEYER 8-0259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS 
>■ -»■ ■. . ' - ■ ■ ■ 

65-23 Grand Avenue 
. mašpėth-j&YV ’V/ - ’• * ______ .__  ' “ __ '__

išsivysto irpriežastimi liga 
komplikuojasi. To pasėka bū
na ir sunkesnių susirgimų. Pas
kutiniu laiku ligoninės perpil
dytos tik paprasto šalčio ligų 
pasėkos susirgusių.

Patariama, kad turint ir len
gvo laipsnio šaltį save gerai pri
žiūrėti kreipiant atydą ir gy
dantis. Jaučiantis kiek blogiau 
patogiausia kreiptis pas Jūsų 
žinomą ir nuolatinį gydytoją.

New Yorko Teatruose

DON AMF.CHE • THE RITZ BROS, in 

‘ THE THREE MUSKETEERS" 
♦ GALA REVUE ON THE STAGE ♦ 

Any Dey Any O /"N NZ V7’ 7th Ave. 
Sect to 1 P.M. X lnj

25 Cent* 50th Street

MANHATTAN 
LIQUOR STORE •

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Tel.: EVerfr. 7-1645 License No. L.W»

sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

Manhattan Liquor Store

Didžiausia ir žemiausiomis 
kainomis krautuvė 

Williamsburgh'e

Didžiausias pasirinkimas vi
sokių rūšių gėrimų

Klausytojas.

KAS NORI?..
GEROS VEISLES kalaite, kuria veltui 

atiduosime tik
kreipkitės pas:

URŠULĘ
343 So. 1st St. 3

lietuviams. . Norintieji

RAMONIENĘ

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti 
Blue Coal

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaiti*
ADVOKATAS

iO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

•i i Trta«gf« 9-3022

1S8 GRAND STREET, 
CTtrtTM* 1-717 9

Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

& Pusei metu____$1.00'%K “X --------
^Ekstra; kurie vasaros metu$ 
^išsirašys DIRVĄ, už $2.00^ 
vtgaus per 15 mėnesių.

....... ....  ,. S ^Susipažinimui viena laikras-g 
£ čio laida siunčiama dykai. ?
------------------------------—a

^Adresuokite: $
i DIRVA”

6820 Superior Ave. 
Cleveland, Ohio.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Vincas J. Daunora 
_______________ APTIEKORIUS ---------------------------

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

. Geriausi užkandžiai
BONKUTBMISALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 4 7142

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkfli »avo Viiliamcburgo of’M 

522 BEDFORD AVB 
netoli T aylor Si. 

BROOKLYN. N Y

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. 
ir noo 7 v. vak. iki 8 i

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

P-

J

tI
&

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

Išėjo ii spaudos naujai pertaisyta ir patobulinta

LIETUVIU KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papildė kun. Dr. J. Starkus

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimo' ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba 

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukite VIENYBĖS administracijoje

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra pato<u reikalaukite pas Liet. Spaudos B-včs prez 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST, NEWARK, N. J.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N.

Viri šie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




